О проведении

городского конкурса рисунков

«Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)
В целях формирования духовно-нравственных ценностей у учащихся,  развития их творческих способностей, выявления и поддержки детей с признаками одарённости, на основании плана работы комитета по образованию на 2017-2018 учебный год, п.п. 5.3.4. п. 5.3. Положения о комитете по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 10 октября 2017 г. по 10 декабря 2017 г. городской конкурс рисунков «Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит» (к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой).
2. Утвердить Положение о городском рисунков «Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит» (к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой) (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри рисунков «Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит» (к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой) (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию Рыжонкову И.В.
Председатель комитета

по образованию

И. В. Ларина
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу комитета по образованию администрации муниципального
образования город Новомосковск
от _________ 2017 № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе рисунков

«Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Городской конкурс рисунков «Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит» (к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой) (далее – Конкурс) проводится в соответствии с планом работы комитета по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск на 2017-2018 учебный год.

1.2. Организаторами Конкурса являются:

- комитет по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск;
- Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Пушкинская школа».

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с целью популяризации жизни и творчества А.С. Пушкина через обращение учащихся к творчеству Н. Рушевой.
2.2. Задачи Конкурса:

- создание условий для реализации творческих способностей учащихся;

- выявление и поддержка одарённых детей в сфере изобразительного искусства.
III. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ, УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится с 10 октября 2017 г. по 10 декабря 2017 г.
3.2. В Конкурсе принимают участие учащиеся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных организаций.

3.3. Предметом Конкурса являются рисунки, объединенные темой «Пушкиниана».
3.4. Рисунки, представленные на Конкурс, не должны представлять собой копии работ Н. Рушевой.

3.5. Приветствуется сохранение техники, стиля, эстетического вкуса, присутствующие в работах Н. Рушевой, посвященных А.С. Пушкину.
3.6. Конкурс предполагает следующие темы рисунков:
- портрет Пушкина;

- детство поэта;
- Пушкин-лицеист;
- музы Пушкина;

- Пушкин в кругу семьи;
- иллюстрации к сказкам Пушкина;
- иллюстрации к пушкинской прозе;
- иллюстрации к роману в стихах «Евгений Онегин».
3.7. Рисунки-иллюстрации должны быть выполнены в технике линейной графики на бумаге, картоне, холсте не меньше формата А4 и не более А3 в черно-белом исполнении. Рекомендуемые материалы – тушь и перо, уголь, сангина, карандаш, черная шариковая (капиллярная, гелевая) ручка, фломастер черного цвета.
3.7.1. Рисунки-иллюстрации должны содержать паспарту.
3.8. Конкурс проводится в двух возрастных группах:

- средняя возрастная группа (5-8 классы);

- старшая возрастная группа (9-11 классы).
3.8.1. В каждой из возрастных групп могут принять участие не более пяти учащихся одной муниципальной общеобразовательной организации.

3.8.2. На Конкурс принимаются индивидуальные работы учащихся. Количество работ от одного учащегося – не более двух.

3.9. Конкурс проводится в два этапа:

- I этап – с 10 октября 2017 г. по 5 декабря 2017 г. – разработка и оформление конкурсных работ на базе муниципальных общеобразовательных организаций;

- II этап – с 5 декабря 2017 г. по 10 декабря 2017 г. – оценка конкурсных работ, подведение итогов Конкурса.
3.10. Конкурсные работы и заявки на них принимаются до 5 декабря 2017 г. в МКУДО «Пушкинская школа» по адресу: г. Новомосковск, ул. Октябрьская, д. 10. Телефон для справок 6-67-32.
3.11. Заявки принимаются на бумажном носителе на официальном бланке муниципальной общеобразовательной организации за подписью руководителя.
3.11.1. В заявке необходимо указать (приложение № 1 к настоящему Положению):

-
наименование муниципальной общеобразовательной организации;

-
фамилию, имя конкурсанта;

-
класс, возрастную группу;

-
фамилию, имя и отчество педагога;

-
тему рисунка.
IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

4.1. Оценочный лист (приложение № 2 к настоящему Положению).

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
5.1. Победители Конкурса определяются жюри, состав которого утверждается приказом комитета по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск.
5.2. Победители Конкурса награждаются грамотами комитета по образованию администрации муниципального образования город Новомосковск.
Председатель комитета

по образованию

И. В. Ларина
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу комитета по образованию администрации муниципального
образования город Новомосковск
от _________ 2017 № _____

СОСТАВ

жюри городского конкурса рисунков

«Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)
	1.
	Рыжонкова И.В.
	- председатель жюри, заместитель председателя комитета по образованию

	Члены жюри:

	2.
	Авсеенко Е.Н.
	- директор Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Пушкинская школа»

	3.
	Агарева Н.А.
	- художник Новомосковского филиала государственного учреждения культуры Тульской области «Тульский академический театр драмы» (по согласованию)

	4.
	Енина Е.И.
	- инспектор комитета по образованию

	5.
	Носова О.В.
	- методист Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Информационно-методический центр»

Председатель комитета

по образованию

И. В. Ларина
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о городском конкурсе рисунков

«Себя как в зеркале я вижу,

но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе рисунков

«Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)
	№ п/п

	Наименование муниципальной общеобразовательной организации
	Фамилия,

имя (полное) конкурсанта
	Класс,

возрастная группа
	ФИО

 педагога
	Тема рисунка

Председатель комитета

по образованию

И. В. Ларина
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о городском конкурсе рисунков

«Себя как в зеркале я вижу,

но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

члена жюри городского конкурса рисунков

«Себя как в зеркале я вижу, но это зеркало мне льстит»

(к 65-летию со дня рождения Нади Рушевой)
	№ п/п

	Фамилия, имя конкурсанта
	Подчиненность тематике Конкурса, самостоятельность выполнения работы участником

 (до 10 баллов)
	Художественный вкус

(до 10 баллов)

	Оригинальность сюжета, творческий замысел

(до 10 баллов)
	Удачный выбор художественного материала; эстетика в оформлении работы (до 10 балов)
	Общая

сумма

баллов

Председатель комитета

по образованию

И. В. Ларина